BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 212/BXD-HĐXD
V/v xét cấp chứng chỉ năng lực hoạt động

xây dựng của tổ chức

Hà Nội, ngày  22  tháng 7 năm 2019

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Sơn La

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 1107/SXD-CCGĐ ngày 24/6/2019 của
Sở Xây dựng tỉnh Sơn La về việc xét cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây
dựng của tổ chức. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Để được xét cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng, tổ chức phải có
nhân sự có chứng chỉ hành nghề phù hợp về lĩnh vực và hạng tương ứng với
từng lĩnh vực đề nghị cấp chứng chỉ theo quy định tại Nghị định số
100/2018/NĐ-CP ngày 16/7/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ
một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc các lĩnh vực quản lý nhà
nước của Bộ Xây dựng và Thông tư số 08/2018/TT-BXD ngày 05/10/2018 của
Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn một số nội dung về chứng chỉ hành nghề
hoạt động xây dựng, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng và quản lý nhà
thầu nước ngoài hoạt động xây dựng tại Vi ệt Nam.

Pháp luật về xây dựng hiện hành không có quy định bắt buộc cá nhân chỉ
được tham gia hoạt động xây dựng, giữ các vai trò chủ chốt tại một tổ chức. Tuy
nhiên, khi tổ chức tuyển dụng, sử dụng các cá nhân này thì phải tuân thủ các quy
định của pháp luật về lao động.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Sơn La
nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr. Lê Quang Hùng (để b/c);
- Lưu: VT, HĐXD.

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ

HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Bùi Văn Dưỡng

		2019-07-22T14:26:31+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!